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Harakatli o‘yinlarni tashkil qilish va o‘tkazishda g‘oyaviylik, ilmiylik va 

o‘yindan foydalanish rejaga asoslanganligini, tarbiyaviy, ta’limiy va 

sog‘lomlashtirish natijalariga yo‘naltirilganligi xisobga olish zarur. O‘yinni 

o‘tkazishda rahbarlik yoki yo‘l ko‘rsatuvchi roli pedagogka, tarbiyachi, 

yordamchilarga tegishli bo‘lishi kerak. O‘yin tarbiyaviy, ta’limiy va 

sog‘lomlashtirishni katta ahamiyatga ko‘proq uni boshqarishga bogliq bo‘ladi. Bitta 

va shunga o‘xshash o‘yinlar yordamida turli-tuman axloqiy va jismoniy sifatlarni 

tarbiyalash mumkin.  

Birinchidan shug‘ullanuvchilarga o‘yini ta’sir etishini aniqlanadi (mazmuni, 

harakatlanishi, o‘yin qoidasi), ikkinchidan metodik usullari bilan bola uni yordami 

bilan o‘yinlarni egallaydi, uchinchidan, tashkil etish uslublari. 

O‘yini mazmuni bolalar uyda, maktabda, bolalar bog‘chasida bilim va 

malakalarini egallashi, atrofni o‘rab turgan muxitga bog‘liqdir. Shuning uchun har xil 

yoshdagi bolalarda o‘yinda har xil o‘yin mazmuniga ko‘ra, xudi shunday uni 

o‘tkazish usuli bo‘yicha turlicha rivojlanadi. Bolani jismoniy rivojlanishi o‘yin 

yordamida xoxlagan yo‘nalishda va boshqa jismoniy mashqlarni turlari mumkin 

qadar faqat maqsadga yo‘naltirilgan xolda va doimo pedagogik rahbarlik qilinganda 

amalga oshiriladi. 

O‘yin rahbarlarining asosiy vazifalari. 

Rahbar o‘yin tashkilotchisi va uni o‘tkazish jarayonida bolalarni tarbiyachisi 

bo‘lishi shart: 1) Shug‘ullanuvchilarning salomatligini mustaxkamlash, ularni to‘gri 

jismoniy rivojlanishiga yordam beradi; 2) Xayotni zarur bo‘lgan harakat malakalarini 

egallashga yordam beradi; 3) Bolalarda zarur bo‘lgan odob-ahloq irodaviy va 

jismoniy sifatlarini tarbiyalash; 4) O‘yin bilan mustaqil ravishda muntazam 

shug‘ullanish odatini va o‘quvchilarda tashkilotchilik malakalarini singdirish. 

O‘yin bilan shug‘ullanish do‘stlikni, rostgo‘ylikni, jamoatchilikni, 

vatanparvarlikni, ongli intizomni tarbiyalashga yordam beradi. Shu bilan birga 

jismoniy tarbiya bo‘yicha dasturi bilan mos ravishda ma’lum harakatni o‘rgatish 

uchun o‘yinni to‘g‘ri tanlash muximdir. 
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Har doim ham o‘yinni to‘g‘ri tanlab olib, samarali ijobiy ta’lim-tarbiyaga 

erishish mumkin emas u ko‘proq o‘yinni tashkil qilish va o‘tkazish jarayoniga 

bog‘lik. Ta’limiy, tarbiyaviy va sog‘lomlashtirish vazifalarini xal etishda tarbiyani 

xususan didaktik prinsiplarini umumiy qonuniyatlarini ochib boruvchi ushbu 

pedagogikaga amal qilishi zarur. Harakatli o‘yinlar bilan shug‘ullanish xarakteri 

bo‘yicha tarbiyalaydigan bo‘lishi shart. O‘yini mazmunidan foydalangan xolda 

(mazmuni, harakat qilishi va unga kiruvchi o‘yin qoidalari), pedagog ma’lum 

darajada o‘yinchilarni yurish-turishini, muamilasini tashkil etadi. Buning uchun u 

o‘ynaydigan jamoani yaxshi bilishi, o‘yinni mazmunini o‘rganishi va yuqori 

pedagogik maxoratga ega bo‘lishi kerak. 

O‘yinda bolalarni o‘ziga xos xususiyati namoyon bo‘ladi. O‘yinda ularni xulqini 

va xarakterini o‘rganib olganidan keyin, rahbar xaddan tashqari tez ta’sirchanligini, 

baxslashishni, noto‘g‘riligini yoki o‘yin qoidalariga rioya qilmasligini, vijdon 

yo‘qligini va xulqidagi boshqa salbiy tomonlarni oldini olish mumkin. 

Jamoa o‘yinlarida rahbar o‘yinda maqsadga erishish uchun o‘yinchilarni 

birgalashib harakat qilishga o‘rgatadi, bu o‘rtoqlik xissini, jamoatchilik, topshirilgan 

vazifaga javobgarlikni xis qilish, o‘zini ishini oxirigacha yetkazishdagi qa’tiyligini 

tarbiyalashga yordam beradi (aks xolda komandadagi o‘rtoqlari qiynaladi). 

Har bir o‘yinda maqsadga erishishda qiyinchiliklari bo‘ladi. Shuning uchun 

o‘ynovchilar, o‘yin qoidalarini buzmasdan ularni yengib o‘tishlari kerak. Bittagina 

qiyinchilikni yengib o‘tgandan keyin, boshqasini oldinga surish kerak, chunki bolalar 

ularni yengib o‘tishda, zo‘r berishlari kerak. Bu esa mexnat sevarlikni va irodani 

tarbiyalashga yordam beradi. 

Rahbar u yoki bu o‘yinni o‘tkazishda shuni belgilab olish kerakki, u asosiy 

tarbiyaviy va ta’limiy vazifani aniqlashi kerak (masalan, to‘pni otish va ilib olish 

nishonga uloqtirish malakalarini takomillashtirish, yengil atletika, gimnastika 

mag‘ulotlarida egallagan malakalarini mustaxkamlash, o‘ynovchilarda jasurlikni 

harakatni bir-biriga muvofiqligi, jamoatchilikni tarbiyalash joyni orientir olish 

malakalarini tarbiyalash va sh.q) 

Bolalarni oldiga nisbatan aniq, yengil va tez xal qilinadigan vazifalar qo‘yiladi. 

Masalan, “asirga” tushirmaslik, raqiblarni qidirib topish, o‘rtog‘ini qo‘tqarish, raqibni 

ustidan g‘alabaga erishishdan iboratdir. Raxbar ayrim vaqtlarda ularni ko‘proq qiyin 

vazifalarni taklif qiladi (masalan, to‘pni olib yurish va uzatishni, basketbol o‘yini 

uchun xalqaga to‘p tashlashni egallash).  

Boshqarib boruvchi o‘rgatishni faol va ongli ravishda qilinganlik prinsipi 

xisoblanadi. O‘yinni o‘tkazishda, rahbar uni mazmunini va vazifasini shuningdek 

o‘zini tuta bilish qoidalarini tushintirish shart. O‘ynovchilarning ongli xulqi o‘yinni 
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takomillashtirishga va uni ijodiy boyitishga imkon beradi; bunda o‘yin 

qatnashchilarini qiziqishi bir muncha o‘yinni tarbiyaviy ta’sir etishi oshib boradi. 

Bolalarda o‘yinda o‘z harakati va ishlariga ongli munosabatda bo‘lishga o‘zining 

yutuq va kamchiliklarini tanqidiy muxokama qilishni, o‘rtoqlarini harakatini va xulq 

atvorini taxlil qilishga o‘rgatish kerak.  

Agar o‘yin yaxshi o‘zlashtirilgan bo‘lsa faollik oshadi. O‘yinni takrorlab turish 

juda foydali bo‘ladi, buni shug‘ullanuvchilarni xulqi ko‘proq o‘z ayibiga tushinib 

boradi, harakat malakalari takomillashadi, o‘yinda o‘kuvchilar faol qatnasha 

boshlaydi, eski o‘yin qoidalari murakkablashadi, yangi vazifalarni yaratadilar (raxbar 

bilan birgalikda yoki uni nazorati ostida). 

O‘yinga qiziqqonligini ortirib borish bolalarni faollashtirishga ta’sir etadi, buni 

ko‘proq bog‘liqligi shundaki uni o‘tkazishga unga tayyorgarlik ko‘rishida. Bolalarni 

faoligini o‘yindagi tashkilotchilik malakalarini tarbiyalash uchun foydalanish lozim. 

Raxbar ularga yetakchilar, kapitanlarni raisni topshirish bilan maydonchani 

belgilashga xakamlik qilishga jalb etish bilan bolalarni mustaqil o‘ynashga o‘rgatishi 

kerak. Ularga o‘yinni tashkil qilish va xakamlik qilishda sekin-asta ko‘proq 

mustaqillikka imkon beradi. Tanlangan kapitanlar kamondani harakatiga raxbarlik 

qiladi, o‘yin qatnashchilarini orasidan ajratilgan, xakam, o‘yin qoidalariga aniq rioya 

qilishni kuzatadi. Rahbar o‘yinni borishida xakamga taktik jixatdan yordam beradi va 

o‘ynovchilarning o‘zini to‘gri tutishiga yo‘naltiradi. 

Bolalarni faol va ongli ravishda o‘ynashlari uchun raxbar o‘yinni aniq va 

ta’sirchanlik qilib tushuntirishi zarur. Kichik maktab yoshidagi bolalarga mazmunli 

o‘yinni tushuntirishda ayniqsa ta’sirchanlik bo‘lishi juda muximdir. 

Harakatli o‘yinlarni o‘tkazishda nafaqat ko‘rsatishdan, balki ko‘rgazmali 

qo‘llanmalardan xam foydalanish mumkin: asbob-anjomlarda, chizmalarda ularda 

maydondagi belgi alomatlari va o‘yinchilari joylashishlari, foto rasmda o‘yinni 

aloxida mamentlari ko‘rsatilgan bo‘ladi.  

O‘yinni ketma-ket o‘tilishini albatta rejalashtirish shart. Rejalashtirishda 

bolalarni ma’lum yoshiga qarab jismoniy tarbiya vazifasi, uni jismoniy tayyorgarligi 

shuningdek asta-sekin malaka va bilimni to‘plashni xisobga olish zarur. Jismoniy 

tarbiya uchun o‘yinlarni umumiy ta’lim maktablarini jismoniy tarbiya dasturiga mos 

xolda rejalashtiriladi. 

O‘yin rejalashtirilayotganda jismoniy mashqlarni boshqa turlari va gimnastika, 

yengil atletika mashg‘ulotlarida egallagan ular o‘rtasidagi ichki bog‘lanishni va 

malakalarni ketma-ket o‘zlashtirishni xisobga olish kerak. O‘zlashtirib olingan bilim 

va malaka oldin o‘tganlarini takrorlab va yangilari bilan mustaxkamlab boriladi. Eng 
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muximi chunki yangi o‘yinlarda egallagan malaka takomillashib boradi va yangisi 

paydo bo‘ladi.  

Tanish o‘yinlarda notanish o‘inlarga asta-sekin o‘tish lozim. Bunda albatta 

topish o‘yinlarga suyanish kerak. Notanish o‘yinlarni bunday maqsadi, o‘tganlari 

bilan o‘xshash shuning uchun yangi o‘yin qoidalari va shartlari kiritilishi shart, asta-

sekin egallagan malaka va bilimlarga talabni oshiriladi. Harakatni o‘xshashligi yangi 

birqancha murakkabroq bo‘lgan harakatga o‘tish yengillashadi. Shunday qilib kichik 

maktab yoshidagi bolalarda tezlikni va epchillikni rivojlantirish uchun “Kim 

chaqqon”, so‘ngra “Qopqon”, “Ikki sovuq” o‘yinlarida foydalaniladi. Bu o‘yinlar 

tuzilishi va harakati bo‘yicha bir-biriga juda yaqin (tez yugurish bilan chap berib 

qutulib qolish) faqatgina ikkinchi o‘yinda vazifa birmuncha murakkablashadi (katta 

epchillik talab qilinadi), “Ikki sovuq”, o‘yindan keyin “Tovon baliq va cho‘rton 

baliq”ni o‘tkazish yengil bo‘ladi, bu ham tuzilishi bo‘yicha yaqin bo‘lib, biroq o‘yin 

qoidasiga ko‘ra ko‘proq murakkab bo‘ladi. 

Yangi o‘inlarni o‘rgatishda o‘kuvchilar tomonidan bilimlarni egallashi xisobga 

olinadi va ularni asta –sekin murakkablashtiriladi. Yangi o‘yinlarda esa o‘yinlarni 

elementi takrorlanadi, biroq ko‘proq murakkab shaklda “Harakachan nishon” o‘yinni 

bilgan bolalar, “Ovchilar va o‘rdakalar” o‘yiniga tezda kirishib ketadilar, unda ikkita 

jamoalarni kurashish jarayonida biroq o‘zgartirilgan sharoitda, harakatchan 

nishondagi kabi xuddi shunday malakasi takomillashtiriladi. Keyinchalik bu malaka 

yanada murakkabroq “Otishma” o‘yinida takomillashtirish mumkin, bunda 

harakatchang nishonga uloqtirishni va to‘pdan chap berib qutilib qolish ikkala 

komanda bir vaqtda bajaradi.  

O‘yin shug‘ullanuvchilarning tayyorgarligiga mos kelish kerak. Har bir o‘yinda 

shunday qiyinchiliklar bo‘lishi shartki, chunki uni qatnashchisi maqsadga erishish 

yo‘lida to‘siqlarni oshib o‘ta oladigan bo‘ladi. O‘yinda, o‘ynovchilar qiyinchiliklarni 

yengib o‘ta olmasa kuchni jipislashtirmasa, bolalarni qiziktirmasa va uni pedagogik 

qimmati bo‘lmaydi, chunki o‘quvchilarni qobiliyati va iroda sifati rivojlanmaydi.  

O‘z kuchiga ishonishni tarbiyalash uchun o‘yinni tushunarli bo‘lishi katta 

axamiyatga ega. Kuchi yetmaydigan o‘yinlar bolalarni shug‘ullanishiga bo‘lgan 

qiziqishini pasaytiradi va ularni charchatib qo‘yadi. 

O‘yinda o‘kuvchilarni imkoniyatlari va kuchlariga mos keladigan rollarni 

taqsimlash juda muxim. Buning uchun har bir o‘quvchini bilimi va unga yakkama-

yakka yondoshish zarur. Zaif bolalar o‘yinda qiyinchiliklarni yengib o‘tishni 

o‘rganishlari zarur. Ularga kuchlariga qarab vazifalar beriladi, chunki ularni o‘z 

kuchlariga ishonishlari tarbiyalanadi.  
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Zarur bilim va malakalarni egallashni sistemali ravishda mustaxkamlash. Yangi 

bilim reflektorga bog‘liq o‘yinni takrorlash natijasida mustaxkam bo‘lib boradi, 

harakatni yangi usullari tezroq o‘zlashtiriladi. O‘kuvchilar o‘yinni qanchaki yaxshi 

tushunib yetsa, shuncha ularni malakasi takomillashib boradi, ular uchun shuncha 

qiziqarli bo‘ladi. Buni isboti shundan iboratki bolalarni sevimli o‘yinlar doirasi 

odatda chegaralangan. Ularga sevimli o‘yinlari ko‘proq tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatadi. 

Balki bu demak faqat ularni o‘tkazish kerak degani emas. Shuning uchun bolalarga 

mazmuni bo‘yicha turli-tuman xartomonlama rivojlanishiga yordam beradigan 

o‘yinlarni tavsiya qilish zarur.  

Biroq bolalarga qisqa vaqt ichida ko‘p o‘yinlar o‘ynashni taklif qilish mumkin 

emas. Bolalar o‘yinlarni yaxshi o‘zlashtirib olishlari shart, ularda o‘zini harakatini va 

xulq odob malakalarini takomillashtiradi. Ana shu maqsadda bolalarga ma’lum 

bo‘lgan o‘yinlar mazmun va harakati jixatdan biroz murakkablashgan qoidalar bilan 

takrorlanadi. Mashxur pedagog P.D. Ushinskiy, yaxshi pedagog eski o‘yinlarni 

takrorlash, esdan chiqqan o‘yinlarni takrorlash degani emas, chunki eskisi esa 

yangisini ishonchli qilib mustaxkamlaydi deb aytgan edi.  

Harakatli o‘yinlarni muntazam o‘tkazib borishin tavsiya qilinadi. Bolalar 

bunday xolatda aloxida o‘yinlarni pishiq o‘rganib oladilar va uyushqoqlik bilan 

o‘ynashga o‘rgatadi. Ular o‘rganilgan o‘yinlarni, xovlida maydonchada, uyda 

o‘tkazadilar va ularga o‘zlarining o‘rtoqlarini jalb qiladilar. Raxbar o‘zini tajribalarini 

boshqalarga o‘rgatish va tarbiyaviy hamda ta’limiy maqsadda foydali va qiziqarli 

o‘yinlarni tanlashi shart. Buning uchun u bolalar o‘yinni xardoim o‘rganishi va ularni 

eng yaxshilaridan foydalanish lozim: boshqa tarbiyachilarni amaliyotini taxlil qilish 

metodik usullarini boyitib borish; o‘yin bo‘yicha metodik adabiyotlarni o‘rganib 

borish kerak. Iloji boricha xalq milliy o‘yinlarini tashkil qilish va o‘tkazish zarur. 

Ulardan eng yaxshilarini bolalar bilan o‘tkaziladigan tarbiyaviy ishni amaliyotida 

qo‘llashlari shart. 

Bolalar xayotiga yaxshi o‘yinlarini tadbiq qilish uchun tashkilotchilarni, o‘yin 

boshilarni tayyorlash zarur, chunki ular bolalar tashkilotlarida tashviqot va targ‘ibot 

ishlarini olib boradilar. 
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